СОГЛАСОВАНО
с общешкольным
родительским комитетом
Протокол № 4
от « 11 » мая 2010 г.

зрждаю
эектор

' . «Новом иркейская СОШ №1
%{%■ Гаджиева

« 11 » мая 2010 г.

Положение
о школьной форме и внешнем виде обучающихся

I. Общие положения
1.1. В соответствии с федеральным законом № 273 - ФЗ «Об образовании в

Российской Федерации», письмом Министерства образования РФ от 28 марта 2013
г. № ДЛ-65/08 «Об установлении требований к одежде обучающихся», санитарно-
эпидемиологическими правилами (СанПиН) 2.4.7/1.1.1286-03 «Гигиенические
требования к одежде для детей, подростков и взрослых», Уставом МКОУ
«Новочиркейская СОШ №1 » (далее - Школа) в образовательном учреждении
вводится единая школьная форма установленного образца для обучающихся 1-11
классов.

1.2. Настоящее положение является локальным актом Школы и обязательно для
выполнения сотрудниками, обучающимися и их родителями (лицами их
заменяющими).

1.3. Настоящее положение регламентирует требования к школьной одежде
обучающихся (далее - школьная форма), а также к внешнему виду обучающихся.

1.4. Контроль за соблюдением обучающимися формы одежды обязаны
осуществлять все сотрудники школы, относящиеся к административному,
педагогическому и учебно-вспомогательному персоналу.

1.5. Школьная форма приобретается родителями в магазинах, либо шьется в
соответствии с предложенным описанием.

1.6. Общий вид одежды обучающегося, ее цвет, фасон определены органом
государственно-общественного управления Школы (общешкольным родительским
комитетом).

1.7. Положение о школьной форме и внешнем виде обучающихся Школы (далее
-  Положение) вступает в силу с 1 сентября 2010 года.

II. Функции и задачи, которые решает введение школьной формы

2.1. Функции, которые выполняет школьная форма:
Обеспечение обучающихся удобной и эстетичной одеждой

в повседневной школьной жизни.
Устранение признаков социального, имущественного и религиозного

различия между обучающимися Школы.
Предупреждение возникновения у обучающихся психологического

дискомфорта перед сверстниками.
Укрепление общего имиджа образовательной организации, формирования

школьной идентичности.
2.2. Введение единой формы для обучающихся 1-11 классов Школы решает

следующие задачи: